**MCO-04** 

No. of Printed Pages : 7

## MASTER OF COMMERCE (M. Com.) Term-End Examination June, 2021

MCO-04: BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: (i) Attempt any five questions.

- (ii) All questions carry equal marks.
- Explain the concept of social responsibility of business. Describe its pros and cons for the business in India.
- What is meant by monetary policy? Describe various instruments of monetary policy in India.

- 3. How does industrial development pose a threat to economy? What measures have been taken by the government to resolve these issues? Discuss. 10+10
- 4. Why is foreign capital important for India's economic development? Point out important policy changes announced by the Government to attract foreign capital since July 1991. 6+14
- 5. What do you mean by Environment of Business? Discuss the social-cultural variables which impact business environment. 6+14
- 6. (a) Give arguments for and against promoting small business in the present state of India's economic development.
  - (b) How far is the present economic environment of the country conducive to the growth of small scale industries?

    Discuss. 10
- 7. What are the important laws relating to functioning of capital markets in India? Explain with special reference to Securities and Exchange Board of India Act, 1992.

MCO-04

एम. सी. ओ.-04

- 8. What do you mean by privatisation? Why is privatisation advocated these days? Indicate the possible areas of privatisation in India. 6+6+8
- 9. Write short notes on any two of the following: 10+10
  - (a) Foreign Exchange Management Act
  - (b) Globalisation
  - Consumer Protection Act, 1986
  - (d) Trade Policy Reforms since 1991

## वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम. कॉम.)

[4]

## सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम. सी. ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

अधिकतम अंक : 100 समय : 3 घण्टे

नोट: (i) किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सामाजिक उत्तरदायित्व की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। भारत में व्यवसाय के लिए इसके पक्ष एवं विपक्ष में तर्कों का वर्णन कीजिए। 8+12

- 2. मौद्रिक नीति से क्या तात्पर्य है ? भारत में मौद्रिक नीति के विभिन्न उपकरणों का वर्णन कीजिए। 4+16
- 3. औद्योगिक विकास आर्थिक व्यवस्था के लिए कैसे एक खतरा (threat) माना जाता है ? इन मुद्दों के हल के लिए भारतीय सरकार ने क्या उपाय अपनाए हैं ? व्याख्या कीजिए। 10+10
- 4. भारत के आर्थिक विकास के लिए विदेशी पुँजी क्योंकर इतनी महत्वपूर्ण मानी जाती है ? संक्षेप में वर्णन कीजिए तथा यह बताइए कि जुलाई 1991 से सरकार ने विदेशी पूँजी को आकर्षित करने के लिए क्या महत्वपूर्ण नीतिगत परिवर्तनों की घोषणा की है ? 6+14
- 5. 'व्यवसाय परिवेश' से आपका क्या तात्पर्य है ? उन सामाजिक-सांस्कृतिक तत्वों का विवेचन कीजिए जो व्यवसाय परिवेश को प्रभावित करते हैं। 6+14

6. (अ) भारत के आर्थिक विकास की वर्तमान स्थिति में लघु व्यवसाय की अभिवृद्धि करने के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए। 10

[6]

- (ब) लघु उद्योगों के विकास को प्रोत्साहित करने में हमारे देश का वर्तमान आर्थिक पर्यावरण कहाँ तक सहायक है ? व्याख्या कीजिए। 10+10
- 7. भारत में पूँजी बाजार के संचालन से सम्बन्धित महत्वपूर्ण कानून क्या हैं ? सेबी (Securities and Exchange Board of India) अधिनियम. 1992 के नियमों के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए। 20
- 8. निजीकरण (Privatisation) से आपका क्या तात्पर्य है ? आजकल निजीकरण का पक्ष समर्थन क्यों किया जाता है ? भारत में निजीकरण के सम्भावित क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए। 6+6+8

[7] MCO-04

- 9. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
  - (अ) विदेशी विनिमय प्रबन्ध अधिनियम (FEMA)
  - (ब) वैश्वीकरण
  - (स) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986
  - (द) 1991 से व्यापार नीति सुधार